ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело № 5-248/9/2022                                       УИД 16MS0090-01-2022-001589-32
город Альметьевск                                                                         1 июня 2021 года

Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении общества с ограниченной ответственностью «Каменный двор», расположенного по адресу: (данные изъяты), (ОГРН (данные изъяты) от (данные изъяты), ИНН (данные изъяты)),
УСТАНОВИЛ:

29 марта 2022 года в 15 часов 15 минут в ходе проверки портала Единой государственной автоматизированной информационной системы учёта древесины и сделок с ней (ЕГАИС) выявлено несвоевременное представление обществом с ограниченной ответственностью «Каменный двор» (далее ООО «Каменный двор») декларации о сделке с древесиной по основному договору на отчуждение древесины № (данные изъяты) от 19 октября 2021 года с ГБУ «Альметьевский лесхоз», по которому ООО «Каменный двор» представило сведения 19 октября 2021 года и подписало их 9 ноября 2021 года, при установленном законодательством сроке подписания декларации не позднее 26 октября 2021 года.
Юридическое лицо ООО «Каменный двор» в лице своего представителя в судебное заседание не явилось, извещено надлежащим образом. Суду от ООО «Каменный двор» ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Вина юридического лица ООО «Каменный двор» в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), установлена материалами дела, в частности, протоколом об административном правонарушении от 18.05.2022, копией скриншота информации из ЕГАИС в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», копиями других документов, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.

В соответствие с частью 1 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Согласно части 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Изложенное выше полностью устанавливает вину юридического лица ООО «Каменный двор» в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, действия которого мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ, то есть несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность юридического лица ООО «Каменный двор», судом не установлено.

При определении объёма назначаемого юридическому лицу ООО «Каменный двор» административного наказания мировой судья принимает во внимание характер, способ и степень общественной опасности совершённого юридическим лицом ООО «Каменный двор» административного правонарушения, имущественное положение данного юридического лица.

При таких обстоятельствах суд находит возможным назначить административное наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи для юридических лиц.
Оснований для применения в отношении юридического лица ООО «Каменный двор» положений как статьи 2.9, так и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ мировой судья не усматривает.

На основании изложенного и, руководствуясь частью 1 статьи 8.28.1, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо ООО «Каменный двор» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Примечание.
Назначенный штраф должен быть уплачен в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель – УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), р/с – 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России, к/с – 40102810445370000079, КБК – 73111601083010281140, ИНН – 1654003139, КПП – 165501001, БИК – 019205400, ОКТМО – 92701000001, УИН – 0318690900000000025216509, наименование платежа – штраф за нарушение требований лесного законодательства об учёте древесины и сделок с ней.